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� Talousneuvoston sihteeristön ko-
koamat uudet globalisaatioraportit
löytyvät Valtioneuvoston kanslian
(www.vnk.fi) julkaisusarjasta. Osa
1, ”Globalisaation haasteet Euroo-
palle” (16/2006) sisältää 13 euroop-
palaisten asiantuntijoiden kirjoitta-
maa artikkelia. Osa 2 on Talous-
neuvoston sihteeristön alivaltiosih-
teeri Vesa Vihriälän johdolla kirjoit-
tama ”Suomen vastaus globalisaa-
tion haasteeseen” (17/2006). Leh-
temme tämän numeron kolme en-
simmäistä artikkelia ovat lyhennel-
miä tätä raporttia varten laadituista
taustaselvityksistä. Myös kaksi vuot-
ta sitten ilmestynyt edellinen globa-
lisaatioselvitys, ”Osaava, avautuva
ja uudistuva Suomi” löytyy VNK:n
julkaisusarjasta (19/2004). Sen
ohjausryhmän puheenjohtaja oli
valtiovarainministeriön kansantalo-
usosaston ylijohtaja Anne Brunila ja
varapuheenjohtaja Vesa Vihriälä.
� Valtiovarainministeriössä (www.
vm.fi) on meneillään globalisaatio-
hanke, jonka selvitysmiehenä toimii
dosentti Pentti Puoskari. Hän on toi-
minut yhteistyössä Talousneuvoston
sihteeristön globalisaatiohankkeen
kanssa, ja hänen raporttinsa saadaan
toimikauden päättyessä maaliskuun
lopussa. Pitkälti samoja talouspoli-
tiikan kysymyksiä on jo käsitellyt val-
tiovarainministeriön ”Talouspolitii-
kan strategia-raportti 2006” viime
toukokuussa ja valtioneuvoston lo-
kakuussa hyväksymä ”Suomen kan-
sallisen toimenpideohjelman 2005–
2008 väliarvio” Lissabonin strate-
gian toteuttamiseksi.
� EU:n Lissabonin strategialle on
avattu omat sivut osoitteessa http://
ec.europa.eu/growthandjobs , jos-
ta voi (kolmella pääkielellä) aikai-
sempaa helpommin seurata, kuin-
ka EU tavoittelee parempaa kasvua
ja työllisyyttä globalisaation oloissa.
Uusi Euroopan työllisyyskatsaus
ilmestyi viime kuussa: http://ec.
europa.eu/employment_social/
employment_analysis/employ_en.htm .

Heikki Taimio

Suomalaisessa julkisuudessa globali-
saatio on yksioikoisimmillaan tarkoit-
tanut irtisanomisia ja työpaikkojen
siirtoa Kiinaan. Tosiasiassa media on
tehnyt kärpäsestä härkäsen. Nyt on
näet osoitettu, että ulkoistusten ja toi-
mintojen siirtojen myötä työpaikkoja
on hävinnyt ulkomaille vain 1 500–
3 500 vuodessa eli noin 1,0–2,5 pro-
senttia vuosittain lopetetuista työpai-
koista. Hävikki on ollut samaa luok-
kaa kuin monissa muissa kehittyneis-
sä maissa.

Suomalaiset yritykset ovat toki lisän-
neet työpaikkoja ulkomailla ja lakkaut-
taneet niitä kotimaassa myös ilman,
että kyseessä olisi ollut toimintojen
varsinainen siirto. Kokonaisuuden kan-
nalta tämäkin on ollut melko vaatima-
tonta. Samaan aikaan Suomessa toi-
set työnantajat ovat palkanneet lisää
väkeä.

Nyt olisi kohtuullista kiinnittää huo-
miota tärkeämpiin asioihin. Tutkijat
pitävät teknologista muutosta globali-
saatiota isompana työmarkkinoiden
myllertäjänä. Hyvän hintakilpailukyvyn
turvin vienti kasvaa ja edistää työllisyyt-
tä. Kumpikin tosi iso tekijä synnyttää

Kärpäsiä ja
härkäsiä

voittajia ja häviäjiä. Ja kummankin ta-
kana vaikuttaa suomalaisten työmark-
kinainstituutioiden todellinen härkä-
nen: keskitetty tupo.

Tutkijat puhuvat palkkaneuvottelu-
jen keskittämisen ja koordinaation as-
teesta, joka on Suomessa ainutlaatui-
sen korkea. Sen ansiosta mm. suo-
malainen insinööri on pysynyt verra-
ten halpana, mistä uuden teknolo-
giamme lippulaiva Nokia ja sen ali-
hankkijat saavat olla hyvin tyytyväisiä.
Matalat työvoimakustannukset ylläpi-
tävät kilpailukykyä ulkomaankaupas-
samme.

Häviäjiä ovat yritykset ja työntekijät,
jotka eivät pysy kehityksen mukana.
Tupon palkkamalttikaan ei silloin rii-
tä. Aikuiskoulutuksen perusteellisen
uudistamisen tarve tunnustetaankin jo
yleisesti.

Tulonjako on jo pitkään kallistunut
työn ja palkkojen tappioksi. Tässä leh-
dessä professori Atkinson ennakoi, että
tämä monessa maassa koettu suunta-
us johtaa pian tulonjakotaistelun kiih-
tymiseen. Meillä puhutaankin jo eri-
tyisen vaikeasta tupo-kierroksesta ensi
syksynä. Se saattaa olla vasta alkua.�




